CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Ubirajara N. Sompré - (PROS.+)

2º Vice- Presidente

REQUERIMENTO 079- Reitera Requerimento n° 071-2013 Que Solicita a Celeridade de Cirurgia de Histerectomia, em Marabá .docx

Requerimento: 079/ 2015

Autor: Vereador Ubirajara Sompré

Assunto: Reitera Requerimento n° 071-2013 Que Solicita a Celeridade de Cirurgia de Histerectomia, em

Marabá.

Sr.º. Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores.

                   O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao

Senhor Prefeito Municipal de Requeiro do Poder Executivo, através da SMS e juntamente com os

hospitais particulares da UNIMED, e demais hospitais particulares, convênios e/ou parcerias

para a realização de Cirurgias de Histerectomia, na rede privada em Marabá.

Justificativa

Em Marabá o índice de casos de miomas com o risco de câncer no colo do útero, vem aumentando

muito, em determinados casos de urgência a cirurgia precisa ser feita imediatamente, e na maioria das

vezes por falta de leito ou material cirúrgico a mesma não é realizada com brevidade, portanto

necessitamos  de parcerias com a rede privada para que seja efetuado o atendimento  gratuito ou com

valores menores da cirurgia  ao menos nos casos mais graves em que não pode haver espera.

  Sala das Sessões16 de Outubro de 2015.

_________________________________

Ubirajara N. Sompré

Vereador/ PROS